
1 
 

 
Тел.: (8512) 71-41-61, 71-88-17, http: www.lichtnostniyrost.ru, e-mail: contact@lichtnostniyrost.ru 

ОКПО 10389814  ОГРН 1133025000745, ИНН/КПП 3025006793/302501001 

 

 

 

 

11.01.2021г.                                                                                                                       №01-ОД 

 

 

В целях организации образовательной деятельности в соответствии с требованиями 

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г.  №273-ФЗ 

 

 

«Об утверждении стоимости образовательных услуг ООО «Центр личностного роста» на 2021 

год» 

 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Установить стоимость платных образовательных услуг ООО «Центр личностного роста» в 

соответствии с Приложением. 

2. Контроль за исполнения настоящего приказа возложить на директора ООО «Центр личностного 

роста» 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор ООО  «Центр личностного роста»           Нестерова О. В. 
  

http://www.lichtnostniyrost.ru/
https://e.mail.ru/cgi-bin/sentmsg?mailto=mailto%3a%c2%a0contact@lichtnostniyrost.ru


2 
 

Приложение №1   
к Приказу №01 от 11.01.2021г. 

  

пп Наименование программы 

Вид обучения (подготовка, 

переподготовка, повышение 

квалификации) 

Срок обучения 
Стоимость, 

рублей 

Требуемый 

образовательный 

уровень 

слушателей 
Мес. Час. 

1 2 3 4 5   6 

 ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 

1 Управление медицинским бизнесом 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

4 500/17 500/ 

23 500/35 500 

Наличие 

среднего/высшего 

медицинского 

образования в 

соответсвиии с Приказ 

Министерства 

здравоохранения и 

социального развития 

РФ от 23 июля 2010 г. N 

541н "Об утверждении 

Единого 

квалификационного 

справочником 

специалистов и 

служащих" раздела 

"Квалификационные 

характеристики 

должностей работников 

в сфере 

здравоохранения", 

Приказ Минздрава 

России от 03.08.2012 N 

66н Об утверждении 

Порядка и сроков 

совершенствования 

медицинскими 

работниками и 

фармацевтическими 

работниками 

профессиональных 

знаний и навыков путем 

обучения по 

дополнительным 

профессиональным 

образовательным 

2 Акушерское дело 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

3 Аллергология и иммунология 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

4 Аллергология и иммунология 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

5 Анестезиология-реаниматология повышение квалификации 1 мес. 36/72/144 

6 Бактериология 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

7 Бактериология 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

8 Вирусология 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512/573 

9 Гастроэнтерология повышение квалификации 1 мес. 36/72/144 



3 
 

10 Гематология 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

программам в 

образовательных и 

научных организациях,  

11 Гериатрия 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

12 Гигиена детей и подростков 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

13 Гигиена и санитария 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

14 Гигиена питания 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

15 Гигиена труда 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

16 Гигиеническое воспитание 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

17 Дезинфектология 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

18 Дерматовенерология 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

19 Диетология 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

20 Инфекционные болезни повышение квалификации 1 мес. 36/72/144 

21 Кардиология повышение квалификации 1 мес. 36/72/144 



4 
 

22 Клиническая лабораторная диагностика 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

23 Клиническая фармакология 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

24 Колопроктология 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

25 Коммунальная гигиена 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

26 Косметология 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

27 Лабораторная генетика 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

28 Лабораторная диагностика 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

29 Лабораторное дело 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

30 
Лечебная физкультура и спортивная 

медицина 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

31 Фитнес-тренер 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

2 мес./3,5 

мес. 
36/144/512/577 

32 Лечебное дело 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 



5 
 

33 Мануальная терапия повышение квалификации 1 мес. 36/72/144 

34 Мануальная терапия повышение квалификации 2 мес. 36/72/144 

35 Медико-социальная экспертиза 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

36 Менеджмент в здравоохранении 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

37 Неврология 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

38 Неонатология 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

39 Неонатология 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

40 Общая гигиена 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

41 Общая врачебная практика повышение квалификации 1 мес. 36/72/144 

41 
Организация здравоохранения и 

общественное здоровье 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

42 Организация сестринского дела 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

43 

Основы оказания помощи при 

неотложных состояниях в быту у 

взрослых и детей 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

44 Оториноларингология 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 



6 
 

45 Офтальмология 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

46 Паразитология 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

47 Профпатология 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

48 Педиатрия повышение квалификации 1 мес. 36/72/144 

49 Психиатрия повышение квалификации 1 мес. 36/72/144 

50 Психиатрия-наркология повышение квалификации 1 мес. 36/72/144 

51 Психотерапия 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

52 Психотерапия 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

53 Пульмонология 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

54 Радиационная гигиена 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

55 Радиология 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

56 Радиотерапия 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

57 Ревматология 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 



7 
 

58 Рентгенология повышение квалификации 1 мес. 36/72/144 

59 Рентгенология (средний мед. персонал) повышение квалификации 1 мес. 36/72/144 

60 
Рентгенэндоваскулярные диагностика и 

лечение 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

61 Рефлексотерапия 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

62 
Санитарно-гигиенические 

лабораторные исследования 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

63 Сексология 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

64 Сестринское акушерское дело 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

65 Сестринское дело 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

66 
Сестринское дело в анестезиологии и 

реаниматологии 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

67 Сестринское дело в педиатрии 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

68 Сестринское дело в терапии 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

69 Сестринское дело в хирургии 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 



8 
 

70 Сестринское дело в стоматологии 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

71 Сестринское операционное дело 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

72 Скорая и неотложная помощь 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

73 Скорая медицинская помощь 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

74 
Социальная гигиена и организация 

госсанэпидслужбы 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

75 Судебно-медицинская экспертиза повышение квалификации 1 мес. 36/72/144 

76 Судебно-психиатрическая экспертиза повышение квалификации 2 мес. 36/72/144 

77 Сурдология-оториноларингология 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

78 Терапия повышение квалификации 1 мес. 36/72/144 

79 
Техническое обслуживание 

медицинской техники (ТОМТ) 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

80 Токсикология 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

81 Травматология и ортопедия 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

82 Трансфузиология 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 



9 
 

83 Ультразвуковая диагностика 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

84 Ультразвуковая диагностика 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

85 Управление сестринской деятельностью 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

86 Управление сестринской деятельностью 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

87 Урология 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

88 Физиотерапия 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

89 Фтизиатрия 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

90 Функциональная диагностика 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

91 Функциональная диагностика 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

92 
Функциональная диагностика (средний. 

Мед персонал) 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

93 Эндокринология 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 



10 
 

94 Эндоскопия 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

95 Эпидемиология 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

СТОМАТОЛОГИЯ 

96 

Диагностика, профилактика и 

особенности ведения пациентов с 

аллергиями на стоматологическом 

приеме 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/72/144 

4 500/ 

15 000/ 

45 000  

Наличие высшего 

медицинского 

образования 

97 
Местные осложнения анестезии в 

стоматологии 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие высшего 

медицинского 

образования 

98 

Неотложная помощь и реанимация в 

стоматологической практике у 

взрослых и детей 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие высшего 

медицинского 

образования 

99 

Особенности стоматологического 

приема у пациентов с сопутствующей 

соматической патологией 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие высшего 

медицинского 

образования 

100 
Рациональная терапия инфекций 

полости рта 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие высшего 

медицинского 

образования 

101 
Седация и общая анестезия в 

стоматологии 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие высшего 

медицинского 

образования 

102 Стоматология детская 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие высшего 

медицинского 

образования 

103 Стоматология общей практики повышение квалификации 
1 мес./3,5 

мес. 
36/72/144 

Наличие высшего 

медицинского 

образования 



11 
 

104 Стоматология ортопедическая 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие высшего 

медицинского 

образования 

105 Стоматология терапевтическая 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие высшего 

медицинского 

образования 

106 Стоматология хирургическая 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие высшего 

медицинского 

образования 

107 
Челюстно-лицевая хирургии по 

стоматологии 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512/577   

МЕДИЦИНСКИЙ ПЕРСОНАЛ 

108 Акушерское дело повышение квалификации 
1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

4 500/ 

9 500/ 

13 500  

Наличие среднего 
медицинского образования 

109 Анестезиология и реаниматология 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие среднего 
медицинского образования 

110 

Базовая медицинская подготовка для 

работников сферы бытового 

обслуживания  

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие среднего 

медицинского образования 

111 Дезинфекционное дело (дезинфектор) 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие среднего 

медицинского образования 

112 Лабораторное дело 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие среднего 

медицинского образования 

113 Лечебное дело 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие среднего 

медицинского образования 

114 Мед. сестра ДОУ 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие среднего 
медицинского образования 



12 
 

115 Медицинская статистика 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие среднего 
медицинского образования 

116 Медицинский регистратор 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие среднего 
медицинского образования 

117 
Младшая мед. сестра по уходу за 

больными 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие среднего 

медицинского образования 

118 

«Медицинская реабилитация при 

коронавирусной инфекции (COVID-

19)», 36 ак. часов 

повышение квалификации 0,3 мес. 36 
Наличие среднего 

медицинского образования 

119 

Организация работы с наркотическими 

средствами и психотропными 

веществами 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие среднего 

медицинского образования 

120 Организация сестринского дела 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие среднего 

медицинского образования 

121 

Основы оказания помощи при 

неотложных состояниях в быту у 

взрослых и детей 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие среднего 
медицинского образования 

122 

Подготовка медицинского и 

обслуживающего персонала 

подразделений лечебно-

профилактического учреждения, 

работающего с медицинскими отходами 

(класса А,Б). 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие среднего 
медицинского образования 

123 

Экспертиза профессиональной 

пригодности. Предварительные и 

периодические медосмотры. Экспертиза 

на право владения оружием. 

Медицинские осмотры водителей 

транспортных средств (предрейсовые и 

послерейсовые). 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие среднего 

медицинского образования 



13 
 

124 Реабилитационное сестринское дело 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие среднего 
медицинского образования 

125 

Сестринская помощь больным с 

кожными и венерическими 

заболеваниями 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие среднего 
медицинского образования 

126 Сестринская помощь детям 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие среднего 

медицинского образования 

127 Сестринское дело 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие среднего 

медицинского образования 

128 Сестринское дело в офтальмологии 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие среднего 

медицинского образования 

129 Сестринское дело в педиатрии 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие среднего 

медицинского образования 

130 Сестринское дело в психиатрии 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие среднего 
медицинского образования 

131 
Управление сестринской деятельностью 

(на базе высшего образования)   

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие среднего 
медицинского образования 

132 Функциональная диагностика 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие среднего 

медицинского образования 

ФАРМАЦЕВТИКА 

133 Управление и экономика фармации 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

4 500/ 

9 500/ 

13 500/  

Наличие среднего/высшего 

медицинского образования 



14 
 

134 Клиническая фармакология (ВПО)  

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие среднего/высшего 
медицинского образования 

135 

Клиническая фармакология 

антигистаминных лекарственных 

средств 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие среднего/высшего 
медицинского образования 

136 

Клиническая фармакология и 

сравнительная характеристика 

препаратов для местной анестезии 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие среднего/высшего 

медицинского образования 

137 

Клиническая фармакология 

нестероидных противовоспалительных 

средств 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие среднего/высшего 

медицинского образования 

138 
Контроль качества лекарственных 

средств 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие среднего/высшего 

медицинского образования 

139 Наркологические средства 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие среднего/высшего 

медицинского образования 

140 
Организация деятельности аптеки и ее 

структурных подразделений 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие среднего/высшего 
медицинского образования 

141 

Организация оборота наркотических 

средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие среднего/высшего 
медицинского образования 

142 
Отпуск лекарственных препаратов и 

товаров аптечного ассортимента 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие среднего/высшего 

медицинского образования 

143 
Современные аспекты работы 

фармацевтов 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие среднего/высшего 

медицинского образования 

144 

Способы введения и дозировки 

лекарственных препаратов при 

неотложных состояниях 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие среднего/высшего 

медицинского образования 



15 
 

145 
Технология изготовления 

лекарственных форм 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие среднего/высшего 
медицинского образования 

146 
Тренинг по выполнению коникотомии с 

отработкой навыков на манекене 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие среднего/высшего 
медицинского образования 

147 Фармацевтика 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие среднего/высшего 

медицинского образования 

148 Фармацевтическая технология 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие среднего/высшего 

медицинского образования 

149 
Фармацевтическая химия и 

фармакагнозия 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие среднего/высшего 

медицинского образования 

150 Фармация (СПО)  

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
36/144/512 

Наличие среднего/высшего 

медицинского образования 

УПРАВЛЕНИЕ 

151 Основы предпринимательства 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

0,3 мес. мес. 72 

6 500/ 

 9 500/ 

13 500/  

Наличие среднего/высшего  
образования 

152 
Государственное и муниципальное 

управление 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес. 144/512 
Наличие среднего/высшего  

образования 

153 Управление проектами 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес. 144/512 
Наличие среднего/высшего  

образования 

154 

Управление государственными и 

муниципальными закупками (базовый 

уровень) 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес. 144/512 
Наличие среднего/высшего 

образования 



16 
 

155 
Документационное обеспечение 

управления 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес. 144/512 
Наличие среднего/высшего  

образования 

156 Кадровое делопроизводство 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес. 144/512 
Наличие среднего/высшего  

образования 

157 Метрология, испытания и измерения 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес. 144/512 
Наличие среднего/высшего  

образования 

158 
Управление государственными и 

муниципальными закупками 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес. 144/512 
Наличие среднего/высшего  

образования 

159 Управление в здравоохранении 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес. 144/512 
Наличие среднего/высшего 

образования 

160 

Экономика и управление на 

предприятии (городское хозяйство и 

строительство) 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес. 144/512 
Наличие среднего/высшего 

образования 

161 

Контрактная система в сфере закупок 

товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных 

нужд 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес. 144/260 
Наличие среднего/высшего 

образования 

ОХРАНА ТРУДА 

162 Охрана труда в строительстве повышение квалификации 1 мес. 144 

9 500 

Наличие среднего/высшего 

образования 

163 

Обучение по охране труда для главных 

специалистов технического и 

производственного профиля и их 

заместителей 

повышение квалификации 1 мес. 144 
Наличие среднего/высшего 

образования 

164 

Обучение по охране труда для 

руководителей и специалистов, 

осуществляющих контроль и 

технический надзор за выполнением 

работ на рабочих местах 

повышение квалификации 1 мес. 144 
Наличие среднего/высшего 

образования 



17 
 

165 Охрана труда при работе на высоте повышение квалификации 1 мес. 144 
Наличие среднего/высшего 

образования 

166 

Охрана труда для рабочих, 

осуществляющих пожароопасные 

работы 

повышение квалификации 1 мес. 144 
Наличие среднего/высшего  

образования 

167 
Оказание первой помощи 

пострадавшим на производстве 
повышение квалификации 1 мес. 144 

Наличие среднего/высшего  

образования 

168 Инструктор-реаниматор повышение квалификации 1 мес. 144 
Наличие среднего/высшего 

медицинского образования 

169 

Обучение вопросам обеспечения 

доступности жизнедеятельности людей, 

с ограниченными возможностями 

(доступная среда) 

повышение квалификации 0,3 мес. 72 6 500 
Наличие среднего/высшего  

образования 

170 
Ремонт и техническое обслуживание 

медицинской техники 
повышение квалификации 0,3 мес. 72 6 500 

Наличие среднего/высшего 

медицинского образования 

171 

Подготовка медицинского и 

обслуживающего персонала 

подразделений лечебно-

профилактического учреждения, 

работающего с опасными отходами 

повышение квалификации 03 мес. 72 6 500 
Наличие среднего/высшего 

медицинского образования 

172 

Подготовка медицинского и 

обслуживающего персонала 

подразделений лечебно-

профилактического учреждения, 

работающего с медицинскими отходами 

(класса А,Б,Г) 

повышение квалификации 03 мес. 72 6 500 
Наличие среднего/высшего 
медицинского образования 

173 
Персонал по обслуживанию сосудов, 

работающих под давлением 
повышение квалификации 0,3 мес. 72 6 500 

Наличие среднего/высшего 
медицинского образования 

174 Техносферная безопасность 
профессиональная 

переподготовка 
1,3 260 17 500 

Наличие среднего/высшего 

медицинского образования 

ПЕДАГОГИКА ШКОЛЬНОГО И ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

175 

Методическое обеспечение 

дошкольного образования в условиях 

реализации ФГОС 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
144/512 

9 500/ 

13 500 
Наличие среднего/высшего  

образования 



18 
 

176 

Педагогика и психология дошкольного 

образования в рамках реализации 

ФГОС 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
144/512 

Наличие среднего/высшего  
образования 

177 

Воспитатель в дошкольном 

образовании. Психолого-

педагогическое сопровождение 

развития детей в условиях реализации 

ФГОС с присвоением квалификации 

«Воспитатель детей дошкольного 

возраста 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
144/512 

Наличие среднего/высшего  

образования 

178 
Школьный уполномоченный по правам 

ребенка 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
144/512 

Наличие среднего/высшего  

образования 

179 

Современные образовательные и 

воспитательные технологии в системе 

высшего образования в условиях 

реализации ФГОС ВО 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
144/512 

Наличие среднего/высшего  

образования 

180 

Современные педагогические 

технологии в условиях реализации 

ФГОС среднего профессионального 

образования 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
144/512 

Наличие среднего/высшего  

образования 

ОПАСНЫЕ ГРУЗЫ/БЕЗОПАСНОСТЬ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ 

181 Базовый курс подготовки повышение квалификации 0,3 мес. 36 4 500 
Наличие среднего/высшего  

образования 

182 
Специализированный курс подготовки 

по перевозке в цистернах 
повышение квалификации 0,3 мес. 36 2 500 

Наличие среднего/высшего  
образования 

183 
Специализированный курс по перевозке 

веществ и изделий класса 1 
повышение квалификации 0,3 мес. 36 2 500 

Наличие среднего/высшего  

образования 

184 
Специализированный курс по перевозке 

радиоактивных материалов класса 7  
повышение квалификации 0,3 мес. 36 2 500 

Наличие среднего/высшего  

образования 

185 

Перевозка опасных грузов в 

соответствии с европейским 

соглашением о международной  

повышение квалификации 0,3 мес. 36 2 500 
Наличие среднего/высшего  

образования 



19 
 

186 

Консультант опасных грузов в 

соответствии с европейским 

соглашением о международной  

повышение квалификации 1 мес. 36 2 500 
Наличие среднего/высшего  

образования 

187 

Консультант по вопросам безопасности 

перевозки опасных грузов 

автомобильным транспортом 

повышение квалификации 1 мес. 144 13 500 
Наличие среднего/высшего  

образования 

188 

Обучение специалистов и работников, 

сопровождающие перевозку опасных 

грузов 

повышение квалификации 0,3 28 6 500 
Наличие среднего/высшего  

образования 

189 

Обучение работников, управляющих 

техническими средствами обеспечения 

транспортной безопасности 

повышение квалификации 0,3 72 6 500 
Наличие среднего/высшего  

образования 

190 
 Контролер технического состояния 

автотранспортных средств 

профессиональная 

переподготовка 
1,5 260 13 500 

Наличие среднего/высшего  

образования 

191 

Диспетчер автомобильного и 

городского наземного электрического 

транспорта 

профессиональная 

переподготовка 
1,5 260 13 500 

Наличие среднего/высшего  

образования 

192 Безопасность дорожного движения 
профессиональная 

переподготовка 
1,5 260 13 500 

Наличие среднего/высшего  

образования 

193 

Специалист, ответственный за 

обеспечение безопасности дорожного 

движения (БДД) 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3 

мес. 
20/144/512 

3 500/ 

9 500/ 

17 500 

Наличие среднего/высшего  
образования 

ЭЛЕКТРОБЕЗОПАСНОСТЬ 

194 

«Обучение и проверка знаний по 

электробезопасности до 1000В   

(I,II,III,IV группы)» 

повышение квалификации 1 мес. 72 6500 
Наличие среднего/высшего  

образования 

ПОЖАРНО-ТЕХНИЧЕСКИЙ МИНИМУМ 

195 
«Пожарно-технический минимум для 

газоэлектросварщиков» 11 ак.часов 
повышение квалификации 03 мес. 11 600 

Наличие среднего/высшего  

образования 

196 
«Пожарная безопасность в 

строительстве» 72 ак.часа 
повышение квалификации 03 мес. 72 2 000 

Наличие среднего/высшего  
образования 



20 
 

197 

«Пожарно-технический минимум для 

воспитателей дошкольных 

учреждений» 16 ак.часов 

повышение квалификации 03 мес. 16 1500 
Наличие среднего/высшего  

образования 

198 
 «Пожарно-технический минимум для 

киномехаников» 7 ак.часов 
повышение квалификации 03 мес. 7 500 

Наличие среднего/высшего  
образования 

199 

«Пожарно-технический минимум для 

ответственных за пожарную 

безопасность вновь строящихся и 

реконструируемых объектов» 11 

ак.часов 

повышение квалификации 03 мес. 11 600 
Наличие среднего/высшего  

образования 

200 

 «Пожарно-технический минимум для 

руководителей и ответственных за 

пожарную безопасность в учреждениях 

(офисах)» 10 ак.часов 

повышение квалификации 03 мес. 10 600 
Наличие среднего/высшего  

образования 

201 

«Пожарно-технический минимум для 

руководителей подразделений 

пожароопасных производств» 14 

ак.часов 

повышение квалификации 03 мес. 14 750 
Наличие среднего/высшего 

образования 

202 

«Пожарно-технический минимум для 

руководителей и ответственных за 

пожарную безопасность жилых домов» 

8 ак.часов 

повышение квалификации 03 мес. 8 500 
Наличие среднего/высшего 

образования 

203 

«ПТМ для ответственных за пожарную 

безопасность вновь строящихся и 

реконструируемых объектов» 40 

ак.часов 

повышение квалификации 03 мес. 40 2 000 
Наличие среднего/высшего 

образования 

204 

«Пожарно-технический минимум для 

механизаторов, рабочих и служащих 

сельскохозяйственных объектов» 9 

ак.часов 

повышение квалификации 03 мес. 9 600 
Наличие среднего/высшего 

образования 

205 

«Пожарно-технический минимум для 

руководителей и ответственных за 

пожарную безопасность жилых домов» 

8 ак.часов 

повышение квалификации 03 мес. 8 500 
Наличие среднего/высшего 

образования 



21 
 

206 

«ПТМ для ответственных за пожарную 

безопасность вновь строящихся и 

реконструируемых объектов» 40 

ак.часов 

повышение квалификации 03 мес. 40 2 000 
Наличие среднего/высшего 

образования 

207 

«Пожарно-технический минимум для 

механизаторов, рабочих и служащих 

сельскохозяйственных объектов» 9 

ак.часов 

повышение квалификации 03 мес. 9 600 
Наличие среднего/высшего 

образования 

208 

 «Пожарно-технический минимум для 

рабочих, осуществляющих 

пожароопасные работы» 12 ак.часов 

повышение квалификации 03 мес. 12 1800 
Наличие среднего/высшего 

образования 

209 

«Пожарно-технический минимум для 

руководителей и ответственных за 

пожарную безопасность лечебных 

учреждений» 14 ак.часов 

повышение квалификации 03 мес. 14 700 
Наличие среднего/высшего 

образования 

ГО и РСЧС 

210 

«Ответственный за обеспечение 

радиационной безопасности и 

радиационный контроль на 

предприятии с правом работы с 

источниками ионизирующего 

излучения»,  72 ак.часов 

повышение квалификации 03 мес. 72 6 500 
Наличие среднего/высшего 

образования 

211 

Обучение должностных лиц и 

специалистов ГО и РСЧС организаций 

по ГО и защите от ЧС 

повышение квалификации 03 мес. 36 2 700 
Наличие среднего/высшего 

образования 

212 

Обучение должностных лиц и 

специалистов органов управления и сил 

ГО и РСЧС 

повышение квалификации 03 мес. 72 3 700 
Наличие среднего/высшего 

образования 

212 
Противодействие терроризму и 

экстремизму 
повышение квалификации 03 мес. 72 6 500 

Наличие среднего/высшего 
образования 

213 
Организация воинского учета и 

бронирования в организациях 
повышение квалификации 03 мес. 72 6 500 

Наличие среднего/высшего 

образования 

ДЕФЕКТОЛОГИЯ И МЕДИЦИНСКАЯ ПСИХОЛОГИЯ 



22 
 

214 
Современные проблемы патологии речи 

и нейрореабилитации 
повышение квалификации 03 мес. 72 6 500 

Наличие среднего/высшего 

образования 

215 Патология речи у детей повышение квалификации 03 мес. 72 6 500 
Наличие среднего/высшего 

образования 

216 Афазия и дизартрия повышение квалификации 03 мес. 72 6 500 
Наличие среднего/высшего 

образования 

217 Заикание повышение квалификации 03 мес. 72 6 500 
Наличие среднего/высшего  

образования 

218 Дизграфия и дислексия повышение квалификации 03 мес. 72 6 500 
Наличие среднего/высшего 

образования 

219 
Основы нейропсихологии и 

нейролингвистики 
повышение квалификации 03 мес. 72 6 500 

Наличие среднего/высшего  

образования 

ЭКОНОМИКА, КАДРЫ, БУХГАЛТЕРИЯ 

220 
Экономический анализ состояния 

предприятия 
повышение квалификации 03 мес. 72 6 500 

Наличие среднего/высшего  
образования 

221 Менеджмент и экономика 
профессиональная 

переподготовка 
1,5 мес. 260 13 500 

Наличие среднего/высшего  

образования 

222 
Современные аспекты управления, 

экономики здравоохранения 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
144/512 9 500/13 500 

Наличие среднего/высшего  

образования 

223 
Кадровое делопроизводство и 

управление персоналом 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
144/512 9 500/13 500 

Наличие среднего/высшего  

образования 

224 Кадровое делопроизводство 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
144/512 9 500/13 500 

Наличие среднего/высшего  

образования 

225 
Кадровое делопроизводство и 

управление персоналом 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
144/512 9 500/13 500 

Наличие среднего/высшего  
образования 

226 
Кадровое делопроизводство и 

управление персоналом 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
144/512 9 500/13 500 

Наличие среднего/высшего  
образования 



23 
 

227 
Кадровое делопроизводство и архивное 

дело 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
144/512 9 500/13 500 

Наличие среднего/высшего  
образования 

228 
Бухгалтерский учет и финансово-

экономический анализ 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
120/512 9 500/13 500 

Наличие среднего/высшего  
образования 

229 Бухгалтерский учет и налогообложение 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
144/512 

9 500/ 

17 500 
Наличие среднего/высшего  

образования 

230 Управление персоналом 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
72/144/260/512 

6 500/ 

9 500/ 

13 500/  

17 500 

Наличие среднего/высшего  

образования 

231 
HR-Менеджер (руководитель кадровой 

службы)  

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
144/260 

9 500/ 

13 500 
Наличие среднего/высшего  

образования 

232 Делопроизводство повышение квалификации 0,3 мес. 72 6 500 
Наличие среднего/высшего  

образования 

233 

Специалист по организационному и 

документационному обеспечению 

управления организаций 

повышение квалификации 1 мес. 144 9 500 
Наличие среднего/высшего  

образования 

234 
Кадровое делопроизводство и архивное 

дело 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
72/512 

6 500/ 

13 500 
Наличие среднего/высшего  

образования 

Социально-ориентированные программы 

235 Специалист по социальной работе 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
72/144/260/512 

6 500/ 

9 500/ 

13 500/  

17 500 

Наличие среднего/высшего  

образования 

236 

Обеспечение защиты прав детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения 

родителей 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
72/144/260/512 

6 500/ 

9 500/ 

13 500/ 

17 500 

Наличие среднего/высшего  

образования 



24 
 

237 

Обучение вопросам обеспечения 

доступности жизнедеятельности людей 

с ограниченными возможностями 

(доступная среда)  

повышение квалификации 0,3 мес. 72 6 500 
Наличие среднего/высшего  

образования 

238 

Порядок и организация проведения 

паспортизации объектов социальной 

инфраструктуры 

повышение квалификации 0,3 мес. 72 6 500 
Наличие среднего/высшего  

образования 

239 
Социальная работа с населением в 

учреждениях социальной сферы 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
72/144/260 

6 500/ 

9 500/ 

13 500 

Наличие среднего/высшего  

образования 

240 Культорганизатор 

повышение 

квалификации/профессиональная 

переподготовка 

1 мес./3,5 

мес. 
144/260 9 500/13 500 

Наличие среднего/высшего  

образования 

 

• Допускается изменение цен в соответствии с Приказом №19-0Д от 01.11.2015г. «О предоставлении скидок на оплату образовательных услуг», 

Постановления Правительства Астраханской области№467-П от 18.11.2019г. «О порядке определения объема и предоставления субсидий из 

бюджета Астраханской области на финансирование обеспечение затрат на профессиональное обучение и дополнительное профессиональное 

образование лиц предпенсионного возраста, а также иных документов в рамках договорных отношений с Заказчиком, в зависимости от 

применения условий сотрудничества при выборе индивидуальной и иных форм обучения слушателей.  


